17. Cf. Rich. FitzKalph, archbishop of Armagh, de Pauperie Salvatoris iv. 4: Cum *dominus* a *domo* dicatur, eo quod presit aut preesse debet domni, &c. The passage is cited, De civ. Dom. i. 5 p. 36.

26. Gen. i. 29. 30.

2A] *cunctis animantibus terre, omnique volucris celi, et universis que moventur in terra et in quibus est anima vivens, ut habeant ad vescendum. Ubi nota quod Deus dicit, Dedi vobis bestias et terre nascencia, et non dicit, Dedi animantibus terre talia;*
 5 ad denotandum quod homo dominatur super talia, et non bestie, ut patet ex titulo doni Dei. Et idem patet per illud Genesis primo capitulo, *Faciamus hominem ad ymaginem et similitudinem nostram, ut presit piscibus maris et volatilibus celi, etc.* Ecce primo, constitutio hominis in esse secundo ad ymaginem et
 10 similitudinem Dei, secundum quam est capax domini; et secundo patet prefectio dominativa hominis super sublunaria ipso inferiora; et tercio patet utrobique in Scriptura negacio prefectiois dominative nature inferioris homine, quod tamen
 B Scriptura incorrigibilis non taceret si natura talis* dominium
 15 haberet. Non ergo quilibet usus licencia est dominium.

Uterius supposito quod hec prepositio *secundum* connotet circumstanciam cause formalis, et *prefectio* dicat ordinem superioritatis quoad accidens domini, et tercio quod *serviens* neutraliter intelligatur pro quocunque faciente suo superiori
 20 quod debet; patet tota descriptio. Sic enim quilibet creatura necessario continue servit Deo, ut sibi canit ecclesia,

Serviunt tibi cuncta que creasti;

quia, Hester xiii. 11, *Dominus universorum tu es: in tantum*

2. ante *terra* B *aqua* inserit; sed est expunctum. 11. *prefectio* B, ut et infra: *perfectio* A C. 12. *prefectionis* B: *perfectionis* A C. 13. *tamen* A C: *tantum* B.
 15. *ergo* A C: B *igitur*, ut passim. post *usus* in A C legitur *vel*; sed in A expunctum. 18. *accidens* A² (in margine) B: *actus* A¹ C.

7. Gen. i. 26.

15. *Non ergo quilibet, &c.* The power of using does not necessarily imply lordship. This was the contention of the spiritual Franciscans, which was resisted by pope John XXII in his bull of December 8, 1322, 'Ad conditorem canonum,' Extravagg. xiv. 3, Corpus Iuris canonici, 2. 1225 seqq., ed. E. Friedberg, Leipzig 1881, quarto. Compare the arguments in support of the Franciscan doctrine given by Marsiglio of Padua, Defensor Pacis, ii. 13 (in Goldast's Monarchia s. Romani Imperii, 2. 225 seq., Frankfurt 1614, folio).

22. *Serviunt, &c.*: Hymn. in laudibus in festo s. Trin. ('O Pater sancte, mitis atque pie'), Breviarium ad Usum Eccl. Sarum. 1. p. mliiv, ed. F. Procter et C. Wordsworth, Cambridge 1882; also in F. J. Mone's Lateinische Hymnen des Mittelalters, 1. 20, nr. xii., Freiburg 1853.

quod claudit contradiccionem aliquam creaturam esse propter [2B
vehemenciam divini domini nisi sibi subserviat, vel paciendo
quod debet, ut peccatores, vel faciendo quod debet, ut alie crea-
ture, singula gradu suo. Unde servus pro sexu masculino non
dicitur ex equo correlative ad dominum; sed quecunque crea- 5
tura servit alteri, sive fuerit sexus femineus sive neutrum,
dicitur, ut sic, servus Dei, quia effectus Deo serviens, et sic ex
equo dicitur relative ad dominum. Nec intelligitur *servire* ita
stricte sicut concipiunt grossi pollitici; nam quodocunque
serviens operando, pausando, vel quomodolibet aliter se ha- 10
bendo, facit quod debet, cuicumque domino suo servit. Et
patet secunda questio de quiditate domini.

in so far as it
serves another.

We have
nothing here to
do with anything
but lordship
formally under-
stood,

according to the
description
above given.

Nec oportet hic sollicitari circa opiniones hominum in-
tendencium probare quod non est distincio domini ab
absoluto, quia nemo potest hoc facere: nec est difficile argu- 15
cias ad hoc nitencium statim tollere. Nec exhinc oportet
credere * quod dominium huiusmodi sit aliquid quod possit C
per se intelligi, vel eciam per se esse, eo quod dominium est
veritas primarie signabilis hoc complexo, Natura rationalis
dominatur suo servienti. Scio tamen quod dominium nunc 20
accipitur formaliter, ut patet in descripcione domini superius
declarata; et nunc causaliter vel materialiter, pro subiecto vel
fundamento vel termino ad quem est formale dominium; ut
volgus vocat rem possessam *dominium*, dicens quod predia et
cetere possessiones sunt possessori *dominium*. Sed nostrum 25
est loqui de dominio formaliter intellecto et per illam distinc-
cionem tolluntur controversie loquencium de quiditate domini.
Omnes enim loquentes de dominio ponunt ipsum esse gene-
raliter aliquod istorum quatuor, videlicet, relacionem, vel sub-
iectum dominans, vel ius in quo fundatur dominium, vel 30
possessum: et sic sane intelligentes, licet non verbaliter saltem
sentencialiter sunt concordēs.

Et ex hiis patet descripcio servicii; quod, quia relativa oppo-
sicione dominio correspondet, ideo (secundum artem Porphyrii)

3. The correla-
tive term, service
is the habit of

5 & 8. *dominum* AC: *dominium* B. 27. *controversie* AC: *contraversie* B.
29. *videlicet* (:3) AC: *vel* B. 30. *in quo fundatur* Bf. 212 D. 32. *senten-
cialiter* A² (in margine) B: *scusualiter* AC.

20] necesse est utrisque uti in rationibus utrorumque. Ser-
 vicium namque est habitudo creature secundum quam dicitur
 formaliter suo subici dominanti. Et ita servitium et servitus,
 sicut servus et servitor vel serviens, distinguuntur. Servus
 5 enim quandoque restringitur ad famulum coactive suo domino
 obligatum; ut loquitur apostolus 1 Cor. vii. 21, *Servus vocatus*
 D *des? Non sit tibi cura.* Et exhinc servitus est condicio * vio-
 lencie peccatum sapiens; non autem servitium, cum Christo
 conveniat et beatis. Et patet quod servus sic contractus non
 10 opponitur domino relative, sed servus sumptus pro quolibet
 serviente. Et per idem paupertas, que dicit bonorum fortune
 carenciam, non relative sed privative opponitur temporali
 dominio. Unde in signum quod servitus sit condicio pecca-
 torum, primo fit mencio nomine servi, Gen. ix. 25, post irre-
 15 verenciam paternam factam Noe per Cham: *Maledictus, inquit*
Scriptura, Chanaan puer; servus servorum erit fratribus
 suis. Et illud notat beatus Augustinus, xix. de Civitate Dei,
 capitulo xv., sub hiis verbis: *Deus rationalem spiritum factum*
 ad ymaginem suam noluit nisi irrationalibus dominari; non
 20 *hominem homini, sed hominem pecori. Inde primi iusti pastores*
 pecorum magis quam reges hominum constituti sunt; ut etiam
 sic insinuet Deus quid postulat ordo creaturarum, quid exigit
 meritum peccatorum. Condicio quippe servitutis iure intelligitur
 imposita peccatori. Proinde nusquam scriptum legimus servum
 25 *antequam hoc vocabulo Noe iustus peccatum filii vindicaret.*
 Scio tamen quod servus in Scriptura accipitur crebrius pro
 ministro, ut patet in capitibus epistolarum apostolorum
 scribencium postquam fuerant magis liberi a peccato: et isto
 modo Christus et beati in patria sunt potissimi servi Dei, ut
 30 patet posterius. Unde servum sic dictum voco servum a
 ministerio, et alium servum a servitute, sicut dyabolus et sibi
 subditi sunt inter singulos summe servi. Et dominium corre-

the creature by
virtue of which
it is said to be
set under that
which is lord
over it.

Distinction
between service
and servitude:

service is applic-
able to Christ
and to the
blessed,

while *servitude*
is the condition
of sinners:

the one is the
condition of a
servant through
ministry,

the other
through
slavery.

18. xv. (15°): 13° B C. *spiritum* A C: om. B. 24. *scriptum* A C: *scrip-*
turarum B (cum August.). 31. *ministerio* A C: *misterio* B (i ex errore pro
 i scripto).

13. Cf. de civili Dominio i. 32 p. 229.

17. August. de Civit. Dei, xix. 15, Opp. 7. 559 F, G.

spondens voluntario ministerio ad edificacionem * corporis [3A
Christi mistici voco caritativum dominium sive vicarium;
quod habent ecclesiastici, sicut et servitium, eo magis quo
sunt in ministerio plus perfecti. Aliud autem est dominium
coactivum, quod, quantum ad primam fundacionem attinet, 5
est ecclesiasticis interdictum, ut post diffusius declaratur.

The reasonable
creature must be
both a freeman
and a servant
with respect to
different things.

Et patet quod repugnat esse rationalem creaturam nisi sit
tam liber quam servus sub dispari habitudine ad diversa. Nam
si est rationalis creatura, ad minimum servit Deo; et si est
rationalis creatura, habet libertatem arbitrii, et sic ad mini- 10
mum respectu actus intrinseci erit liber. Patet ex hoc quod
si sit natura rationalis, tunc est volitiva; et cum nichil potest
cogere voluntatem, patet quod exhinc est libera ratione po-
tencie volitive. Et idem confirmatur ex sententia Augustini
supra dicta: nam si aliqua sit rationalis creatura, tunc est 15
iusta vel iniusta; si est iusta, tunc servit iusticie et est peccato
libera; si iniusta, tunc est libera iusticie et servit peccato.
Non tamen putandum est esse possibile quod peccator sit
exemptus ne paciendo serviat iusticie: sed, quantum ad libera-
cionem servitutis attinet, deobligatur ne exhinc sit servus 20
activus iusticie. Illud declaratur posterius in processu.

CAPITULUM II.

Ex istis patet error quorundam putancium quod dominium
dictum formaliter sit ius aliquod vel potestas. Nam homo
potest habere idem ius ad rem possidendam cum privacione 25
eius domini; quod ius habebit nacto dominio: cum ergo
dominium * non potest una vice esse dominium et alias non B
esse dominium, patet quod dominium non est ius illud, sed
ipsum presupponens ut fundamentum. Nec est facile
invenire aliud fundamentum domini, tum cum de natura 30

DISTINCTION
TOUCHING
LORDSHIP.

1. It is not
simply
a. a right, since
this may exist
without actual
lordship;